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درباره ی عبور از مرز و ورود به خاک عراق داشتند و جالب 
این که سند سی آ ی ای نیز در بند 5 به این موضوع پرداخته 
است: »در پاسخ به این سؤال که آیا محتمل است نیروهای 
ایرانــی زمانــی از مــرز بگذرند و وارد عراق شــوند یا نه، این 
اتفاق نظر وجود دارد که ســه تا شــش ماه طول می کشد تا 
چنین اقدامی به لحاظ لجســتیک ممکن شود.« در ادامه 
به نکتــه ی جالبی دربــاره ی تفاوت دیــدگاه دو نماینده ی 
وزارت خارجه و ســازمان ســیا اشــاره شــده اســت و نوشته 
شده که نماینده ی وزارت خارجه معتقد است ایران ممکن 
اســت زمانی که توانایی گذشــتن از مرز را به دســت آورد، 
چنین اقدامی انجام دهد اما نماینده ی سازمان سی آی ای 
می گویــد کــه حکمــی قرآنی دربــاره ی عدم تصــرف خاک 
مردمان دیگر به زور وجود دارد و معتقد است ایرانی ها به 
این موضوع پایبند خواهند بود و همچنین تأکید می کند 
کــه ایرانی هــا بــه مشــکلات نظامــی پیــش رو در حمله به 
خاک عراق واقف هســتند و احتمــال می دهد ایران چنین 

تصمیمی نگیرد. 

در آستانه  ی عملیات بیت المقدس  

یکی از اســناد ســازمان سیا، تاریخ 10 اردیبهشت 1361 را با 
خــود دارد و بــه احتمال فراوان همزمان با شــروع عملیات 
ایــران در همیــن روز تهیه شــده باشــد. آمریکایی ها که به 

شــدت تحولات نقــاط جنــگ را زیر نظر دارند نوشــته اند: 
»عملیــات تهاجمــی احتمالــیِ جدیــدی که ایران بــرای آن 
آماده می شود احتمالاً ظرف چند روز آینده صورت خواهد 
گرفــت.« پــس از این جمله، حدود هشــت خط پاک شــده 
است و در جایی دیگر از این سند اشاره ای به طرح عملیات 
ایران شده که تا حدودی نزدیک به طرح ویژه ی ایران برای 
این عملیات است. در سند می خوانیم: »ایرانی ها احتمالا 
تــلاش خواهنــد کرد تقاطع جاده ایِ ســید عبــود را بگیرند 
و بعــد به ســوی جــاده ی اهواز-خرمشــهر پیــش بروند. در 
صورتــی که عراقی ها نیروهای بیشــتری بــه منطقه نبرند، 

احتمالا متحمل شکستی دیگر خواهند شد.«

پس از آغاز عملیات  

ایــران 10 اردیبهشــت عملیــات بیت القــدس را آغــاز کرد و 
جنگی سخت میان طرفین درگرفت. ایران تا پیش از دهه ی 
ســوم اردیبهشــت مناطق وســیعی از زمین های منتهی به 
خرمشهر را آزاد کرده بود اما کار برای رسیدن به خرمشهر 
به حدی سخت شده بود که برخی فرماندهان ایرانی امید 
چندانی به فتح خرمشهر نداشتند اما گزارشگران سازمان 
سیا در تاریخ 22 اردیبهشت در گزارش شان از جنگ ایران 
و عراق نوشتند: »ایران در آستانه ی پیروزی نظامی بزرگی 

صدام در پرتگاه  

نیمه ی دوم سال 1360 ایران با عملیات هایی موفق روی دور 
پیروزی افتاد؛ پیروزی های بزرگی که در بهار 61 نیز ادامه 
یافت. نوروز سال 1361 با پیروزی بزرگ و غافلگیرکننده ی 
ایران در عملیات فتح المبین، ناظران آمریکایی بدون آن که 
منتظــر پیــروزی بعدی ایران در خرمشــهر بمانند صدام را 
بــر لبه ی پرتــگاه توصیف کردند. ســوم اردیبهشــت هنوز 
یــک هفتــه مانــده بــود بــه آغــاز عملیــات بیت المقــدس، 
در بنــد 4 گــزارش  ســازمان ســی آی ای بــه وضعیــت جنگ 
پرداختــه شــده که در آن آمده اســت: »صدام حســین که 
موقعیتش به سبب عملکرد ضعیف عراق در جنگِ تا کنون 
نوزده ماهه اش با ایران تضعیف شــده، همچنان بر مســند 
قــدرت مانده اســت. گرچه نمی توانیم احتمال ســرنگونی 
او در آینــده ی نزدیک را منتفی بدانیــم، ادامه ی حکومت 
صــدام حســین بر عــراق محتمل تــر اســت. در صورتی که 
اوضاع جنگ همچنان وخیم تر شود )احتمالی قوی، با توجه 
به چشــم انداز قریب الوقوع کارزار بــزرگ دیگری از جانب 
ایران در منطقه ی اهواز/خرمشهر، شاید در همین هفته ی 
پیش رو( ممکن اســت صدام با خطر ترور شــدن به دســت 
فردی تک رو یا فردی از درون حلقه ی بعثیانِ حاکم مواجه 
شــود. گزینــه ی کم احتمال تــر، اما همچنان ممکــنِ دیگر، 
مخالفــت با صــدام از جانب رده هــای پایین تر حزب بعث 
و ارتش اســت. جامعه]ی اطلاعاتی[ متفق النظر اســت که 

سناریوی قیام مردمی احتمالِ بسیار کم تری دارد.« 
در همیــن ایــام در تهــران نیز مقامــات ایرانی گفتگوهایی 

تــام بالدوین جزو گروهی از خبرنگاران غربی بود که در 
میانه های فروردین 1361 به ایران رفتند تا درباره ی روند 
جنــگ ایران و عراق گزارش تهیه کنند. او در گزارشــش 
نوشته بود: »در سفارت سابق ایالات متحده، جایی که 
انقلابی هــای ایــران به گفتــه ی خودشــان ابرقدرتی را به 
زانــو درآوردند، شــعارهای ضدآمریکایــی رفته رفته روی 
دیوارهــا رنــگ می بازند و پلاکاردهایی برای بزرگداشــت 
پیروزی تازه ی ایران بر ارتش عراق جای آن ها را می گیرند. 
مجموعه ی 27 جریبی )تقریبا 11 هکتار( سفارت، که 52 
گروگان آمریکایی بیشــترِ دوران اسارت پانزده ماهه شان 
را در ســال های 1979 تا 1981 در آن گذراندند، همچنان 
مسدود و بی استفاده است و نیروهای شبه نظامیِ سپاه 
پاســداران، مسلسل  بر دوش، از آن محافظت می کنند. 
حــالا در پیاده روهای بیرون، جایی که زمانی شــعارهای 
»مــرگ بر آمریکا« و »مــرگ بر کارتر« طنین انداز بودند، 
ایرانی هــا موفقیت هــای کشورشــان در میــدان نبــرد را 
بــه بازدیدکنندگان خاطرنشــان می کنند. مــردی به یک 
خبرنــگار غربی می گویــد: »ما بــدون آمریکایی ها پیروز 
شدیم.« مردی دیگر  می گوید: »این پیروزی یک پیروزیِ 
ایرانــی بــود. نــه دســت روس هــا در کار بود و نه دســت 

آمریکایی ها.«

 سند سیا به تاریخ 10 اردیبهشت 1361؛ 
همزمان با شروع عملیات بیت المقدس

 سند سیا به تاریخ سوم اردیبهشت 1361؛ 
هنوز یک هفته به عملیات مانده.


